

Fransk läkare riskerar avstängning för bok om Mitterrands sjukdom

Francois Mitterrand hade cancer under hela sin tid som statschef. Ändå lät han publicera »friskintyg» två gånger om året.

Det skriver den förre presidentens läkare, Claude Gubler, i en bok som censurerats av de franska myndigheterna. Boken kom ut just efter Mitterrands död och väckte starka protester inom läkarkåren.

– Tystnadsplikten gäller även avlidna patienter. Det är inte vår roll att avslöja medicinska hemligheter, hävdar en fransk läkarorganisation. Doktor Gubler själv, riskerar att få yrkesförbud under resten av sitt liv.

Claude Gubler var Francois Mitterrands läkare mellan 1981 och 1994. Snart efter det att Mitterrand intagit sin plats på den franska tronen 1981, upptäckte läkarna att han hade prostatacancer med metastaser och att han troligtvis inte hade lång tid kvar att leva.

Före beskedet hade Mitterrand offentligt lovat att han skulle låta publicera en hälsorapport två gånger om året. Nu hade han gått i egen fälla. Den franske presidenten beslutade att dölja sin sjukdom fram till 1992. Under elva års tid skrev alltså Mitterrands läkare under »falsa friskintyg».

Det här avslöjar Claude Gubler tillsammans med journalisten Michel Gonnod, i boken »Le Grand Secret», »Den store hemligheten». Boken gavs ut strax efter Mitterrands död, men var bara ute på bokhandelsdiskarna och vände, eftersom den snart censurerades av en domare.

Debatt om tystnadsplikten

Claude Gubler polisanmäldes för att ha brutit mot tystnadsplikten. Men pub-

FOLKHÄLSOMÅL. Regeringen har beslutat tillsätta en parlamentarisk kommitté med uppgift att utarbeta nationella mål för hälsoutvecklingen och folkhälsoarbetet. Inom sig har regeringen utsett en särskild statsrådsgrupp med uppgift att ta till vara den kunskap som finns om sambanden mellan levnadsvillkor och hälsa samt att omsätta kunskapen till konkreta politiska initiativ. Statsrådsgruppen skall också verka för att folkhälsfrågorna blir föremål för en bred och fördjupad samhällsdebatt. •

likationen skapade genast debatt om läkarnas tystnadsplikt i förhållande till allmänhetens rätt att få veta sanningen om landets ledning.

– Gublers handlande är oförsvarligt. En läkare får aldrig bryta mot tystnadsplikten, om det inte är för att skydda en minderårig eller avslöja sexuella brott. Den gäller även avlidna personer, säger Olivier Dubois, som är generalsekretären för den franska läkarorganisationen Conseil National de L'Ordre des Médecins, som bl a ansvarar för etiska frågor.

– Det är inte vår roll som läkare att avslöja sanningen. Det kan andra göra. Undersökningar visar att franska invånare är mycket måna om läkarnas tystnadsplikt. Det är en regel vi måste acceptera även om det handlar om en före detta president, hävdar Olivier Dubois. Läkarorganisationen kommer inom de närmaste månaderna att besluta om eventuella sanktioner gentemot Claude Gubler.

Riskerar avstängning

– Det är sannolikt att han kommer att avstängas som läkare för resten av sitt liv. Boken visar att Gubler inte bara brutit mot tystnadsplikten. Han har också skrivit under falska läkarintyg för presidenten, vilket är ett ännu allvarligare brott, enligt den franska lagboken, säger Olivier Dubois.

Frågan är ändå om en enskild läkare kan motsätta sig ett beslut som statschefen anser är nödvändigt för nationens hälsa?

Claude Gubler säger att det finns tre orsaker till varför han skrivit »Le Grand Secret». Han hävdar att den förre presidenten själv uttalat en önskan om att sanningen skulle spridas. Meningen var att boken skulle ha publicerats före Mitterrands död, men sjukdomsprocessen hann före tryckpressarna.

Ville skapa debatt

Claude Gubler vill också skapa debatt kring statschefsrollen i händelse av sjukdom. Enligt läkaren var Mitterrand för sjuk för att styra landet under sitt sista halvår som president. Läkaren ställer sig frågan om det inte borde finnas en vice president-post.

Andra hävdar att presidenten borde vara omgiven av ett »läkarråd» som kan uttala sig om de finner att statschefen inte längre är i stånd att regera, vilket ytterligare andra säger är att ge läkarna farligt stor makt.

Mitterrands efterlevande säger att påståendet är felaktigt om att presiden-

ten inte var kapabel att sköta sitt arbete under slutet av sitt mandat.

Den sista orsaken till varför Gubler skrivit boken handlar om en annan konflikt med familjen Mitterrand. Claude Gublers bok är nämligen också ett försvar för den traditionella medicinska vetenskapen. 1994 uttalade Mitterrands familj kritik mot sättet att vårda presidenten och lät istället tillkalla »naturmedicinare».

Claude Gubler petades från sin post som livmedikus. Claude Gubler vill genom »Den stora hemligheten» peka på att den förre statschefen, tack vare en traditionell medicinsk behandling, levte med sin allvarliga sjukdom under femton års tid, trots att de första överlevnadsprognoserna talade om mellan tre månader och tre år.

Claude Gubler var före publiceringen medveten om de starka reaktioner som väntade honom. Han skulle, oavsett hotet om att bli avstängd på livstid, snart gått i pension och har alltså lättat sitt hjärta över en hemlighet som blev »för stor att bära».

Anna Trenning-Himmelsbach
frilansjournalist, Frankrike

LTV läggs ned

Efter tre omgångar med sammanlagt nio 30-minutersprogram måste vi tyvärr lägga ned produktionen av Läkartidningens Videjournal, LTV.

Idén att med rörliga bilder komplettera vissa artiklar i Läkartidningen visade sig i högsta grad genomförbar. Många uppskattande brev om programmen har kommit till redaktionen. Men trots detta, och trots betydande marknadsföringsinsatser, blev aldrig upplagan så stor att den lockade tillräckligt många annonsörer.

Kanske har information på video numera svårt att hävda sig i konkurrensen om uppmärksamhet och tid med den som sprids via Internet och i andra elektroniska former. Hur som helst var det inte realistiskt att fortsätta med LTV när nettokostnaderna ökade. Läkartidningen beklagar detta och får inrikta sig på andra möjligheter att utveckla och förädla sitt redaktionella innehåll.

Red